
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 от 17 февраля   2025 г.                                                                                                          №  33      

           с.Тросна 

 

О проведении районного смотра-конкурса   

музеев боевой славы образовательных организаций  

Троснянского района, посвященного 

  80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

 

В целях патриотического воспитания обучающихся, повышения их интереса к 

самостоятельной творческой деятельности, привлечения их к активному 

использованию информационных технологий в практической деятельности, 

сохранения исторической памяти о героическом прошлом советского народа в 

годы  Великой Отечественной войне 1941-1945 г г.   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 01 марта по 01 апреля 2025 года районный смотр-конкурс 

музеев боевой славы образовательных организаций, посвященный 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г г. в соответствии с 

Положением (приложение №1). 

2. Утвердить состав жюри районного смотра-конкурса музеев боевой 

славы образовательных организаций, посвященный 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г г. согласно приложению № 2. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования О. М. Талакину. 

 

 

            Начальник отдела                                                И. В. Ерохина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1  

к приказу отдела образования  

администрации Троснянского района  

от 17  февраля 2025 г.  № 33  

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного смотра-конкурса   

музеев боевой славы образовательных организаций, посвященного   

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

  

I. Общие положения   

1.1. Положение о проведении районного смотра-конкурса музеев 

боевой славы образовательных организаций, посвященного 80-летию Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее – Положение)  

определяет порядок организации, участия, экспертизы работ  и награждения.  

1.2. Районный смотр-конкурс музеев боевой славы образовательных 

организаций, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. (далее – Смотр-конкурс) поводится в целях развития и 

популяризации краеведения как формы патриотического и нравственного 

воспитания подрастающего поколения, выявления лучших школьных музеев 

и пропаганды опыта их работы.  

1.3. В Смотре-конкурсе участвуют музеи боевой славы, историко 

краеведческие музеи, музеи других профилей, имеющие в фондах и 

экспозициях материалы по истории Великой Отечественной войны, 

экспозиции, посвященные землякам-участникам СВО.  

1.4. Смотр-конкурс проводится в следующих категориях:  

1 категория – музей боевой славы;  

2 категория - музеи других профилей, имеющие в фондах и 

экспозициях материалы по истории Великой Отечественной войны, 

экспозиции, посвященные землякам-участникам СВО.  

1.5. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:  

«Результативная поисково-исследовательская деятельность»;  

«Популяризация деятельности школьного музея в средствах массовой 

информации»;  

 «Сотрудничество  музея  с  общественными  и  ветеранскими  

организациями»;  

«Активно развивающийся музей»;  

«Время Героев» (экспозиции, посвященные землякам-участникам 

СВО); 



 «Лучшая презентация музея».  

1.6. Смотр-конкурс проводится с 01 марта по 01 апреля 2025 года.  

1.7. Форма проведения Смотра-конкурса – заочная.  

 

II. Порядок участия в смотре-конкурсе   

2.1. Для участия в Смотре-конкурсе в срок до 01 апреля 2025 года на 

электронную почту отдела образования администрации Троснянского района 

необходимо направить:  

-  анкету-заявку (приложение к Положению);  

- конкурсные материалы согласно критериям Смотра-конкурса (пункт 

3.1. Положения).    

2.2. Работы победителей и призёров Смотра-конкурса будут 

направлены на областной смотр-конкурс музеев боевой славы 

образовательных организаций, посвященного 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.  

 

III. Экспертиза работ  

  

3.1. Представленные материалы оцениваются по следующим 

критериям:  

наличие сведений по военной истории, собранных обучающимися в 

результате поисково-исследовательской деятельности за последние три года – от 

1 до 5 баллов;   

наличие подлинных материалов соответствующих профилю музея боевой 

славы – от 1 до 5 баллов; 

 наличие собственной программы и плана деятельности музея – от 1 до 5 

баллов;  

характеристика исследовательской, методической и экскурсионной работы 

с оценкой эффективности ее деятельности – от 1 до 5 баллов;  

связь музея с государственными учреждениями, общественными 

организациями, другими школьными музеями – от 1 до 5 баллов;  

обеспечение учета фондов музея и их сохранности – от 1 до 5 баллов;            

использование материалов музея в образовательном процессе – от 1 до 

5баллов;  

публикации о деятельности музея в средствах массовой информации и  

сети Интернет – от 1 до 5 баллов;  

отсутствие в экспозиции музея взрывоопасных и иных предметов, 

угрожающих жизни и безопасности людей – от 1 до 5 баллов.  

 



Презентация музея (выполняется в Microsoft Office PowerPoint), 

характеризующая школьный музей, его экспозиции и экспонаты (не более 15 

слайдов), первый слайд презентации должен содержать информацию о 

названии музея, месте расположения, образовательной организации, 

руководителе музея. Учитываются эстетика оформления, полнота раскрытия 

экспозиции и экспонатов музея – от 1 до 5 баллов.  

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник 

– 50.  

3.2. Жюри составляется рейтинговая таблица в соответствии с 

общим баллом (суммой баллов по всем критериям) в порядке убывания 

набранных баллов.  

3.3. Победители и призеры Смотра-конкурса определяются на 

основании протокола жюри в каждой из представленных номинаций.    

3.4. Если несколько участников Смотра-конкурса получило равное 

количество баллов, вопрос о победившем решается путем открытого 

голосования.  

   

IV. Награждение  

  

4.1. По итогам Смотра-конкурса победителям (I место) и призерам 

(II, III место) в каждой номинации и категории вручаются грамоты.  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению 

о проведении районного  

смотра-конкурса музеев боевой славы 

образовательных организаций,   

посвященного 80-летию Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

  

 

АНКЕТА-ЗАЯВКА  

музея для участия в районном смотре-конкурсе музеев боевой славы 

образовательных организаций, посвященного   

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

  

                                                      Утверждаю: 

__________________  
Директор ОО   

 

1. Полное наименование музея.   

2. Дата основания музея.   

3. Номер свидетельства о присвоении звания «Школьный музей», дата 

паспортизации или номер сертификата, подтверждающий включение музея в 

Реестр музеев образовательных организаций.   

4. Полное наименование образовательной организации, в которой действует 

музей.   

5. Адрес, телефон, е-mail образовательной организации, в которой действует 

музей.   

6. Ф.И.О. (полностью), должность руководителя музея, контактный телефон 

(рабочий и мобильный).  

7. Педагогический стаж, сколько лет руководит музеем.  

8. Категория.  

9. Номинация.  

    
ФИО руководителя музея  

 
_____________________________________________________________________________  
  

Даю согласие на обработку персональных данных. 

  

__________                                                          _______ 2025 г.      
       подпись                                                                                                                                                     дата  


